CVM, através da Deliberação nº 763/16, aprovou o CPC 48, que equivale ao IFRS em questão. A
Companhia e suas subsidiárias adotaram a nova norma em 1º de janeiro de 2018, data efetiva da adoção
inicial.

Classificação, mensuração e redução ao valor recuperável:

As aplicações e as contas a receber de clientes são mantidos para captar fluxos de caixa contratuais e
deverão gerar fluxos de caixa representando apenas pagamentos de principal e juros. A Locamerica e
suas subsidiárias analisaram as características contratuais de fluxo de caixa desses instrumentos e
concluíram que elas atendem aos critérios de mensuração de custo amortizado de acordo com o IFRS 9.

O IFRS 9 exige que o Grupo registre as perdas de crédito esperadas em todos os seus ativos financeiros,
com base em 12 meses ou por toda a vida. A partir de 1º de janeiro de 2018, o Grupo passou a registrar
provisão para perdas esperadas durante toda a vida do contas a receber de clientes. O impacto da adoção
inicial sobre as demonstrações financeiras anteriormente apresentadas foi:

   Controladora

Conforme

apresentado

Ajustes adoção
IFRS 9

Saldo de abertura
ajustado

Balanço patrimonial
Ativo
  Circulante 594.624  (8.916)  585.708
   Contas a receber de clientes 92.035  (8.916)  83.119
   Outros ativos circulantes 502.589   502.589
  Não circulante 1.336.227

 1.336.227

   Contas a receber de clientes 2.639   2.639
   Outros ativos não circulantes 1.333.588   1.333.588

Total do ativo

1.930.851

(8.916)

1.921.935

Passivo
Circulante 515.740   515.740
Não circulante 931.830  (3.031)  928.799
   Impostos diferidos  23.346  (3.031)  20.315
   Outros passivos circulantes 908.484   908.484
Patrimônio líquido 483.281  (5.885)  477.396
   Outros instrumentos patrimoniais 421.330   421.330
   Reserva de lucros 61.951  (5.885)  56.066

Total do passivo e patrimônio líquido

1.930.851

(8.916)

1.921.935

Companhia de Locação das Américas

Notas explicativas da administração às informações
financeiras trimestrais em 30 de setembro de 2018
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

20 de 75

 Consolidado

Conforme
apresentado

Ajustes adoção
IFRS 9

Saldo de abertura
ajustado

Balanço patrimonial
Ativo
  Circulante 691.657  (8.916)  682.741

   Contas a receber de clientes 136.913  (8.916)  127.997

   Outros ativos circulantes 554.744   554.744

  Não circulante 1.702.945

 1.702.945

   Contas a receber de clientes 2.639   2.639

   Outros ativos não circulantes 1.700.306   1.700.306

Total do ativo

2.394.602  (8.916)  2.385.686

Passivo
Circulante 632.113   632.113

Não circulante 1.279.208  (3.031)  1.276.177

   Impostos diferidos  51.091  (3.031)  48.060

   Outros passivos circulantes 1.228.117   1.228.117

Patrimônio líquido 483.281  (5.885)  477.396

   Outros instrumentos patrimoniais 421.330   421.330

   Reserva de lucros 61.951  (5.885)  56.066

Total do passivo e patrimônio líquido

2.394.602  (8.916)  2.385.686

As perdas estimadas foram calculadas com base na experiência real de perda de crédito no último ano. A
Companhia realizou o cálculo das taxas de perda separadamente para cada tipo de cliente, utilizando o
percentual de inadimplência observado no período até 360 dias após o vencimento, uma vez que, após
este período, a efetividade dos processos de cobrança deixam de ser representativos. As posições dentro
de cada tipo de cliente foram segregadas com base em características de risco de crédito, como
classificação de risco de crédito, tipo de produto comprado e nível de inadimplência.